
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 43Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2812/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 2196/2019 – DP2, de 05 de Agosto 
de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadu-
al nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 41882 ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE, 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 41882 ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de Agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465924
PORTARIA Nº 2962/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 567/2019 – C.A/APM, de 08 de agosto de 2019, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM RG 40917 CAMILO EMMA-
NUEL VIANA AMOR DIVINO;
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFO PM RG 
40917 CAMILO EMMANUEL VIANA AMOR DIVINO, conforme prescreve o 
artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outu-
bro de 2017, conforme publicado em Diário Ofi cial nº 33474/2017.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFO PM RG 40917 CAMILO EMMANUEL VIANA AMOR 
DIVINO, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465932
PORTARIA Nº 2972/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da decisão proferida nos autos do 
pedido de suspensão de efeitos de liminar contra o poder público, no pro-
cesso judicial nº 0804986-36.2019.8.14.0000, Considerando os termos 
do Ofício nº 1350/2019-CONJUR/03, de 20 de Agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 3117/2016 – DP 2, publicada em Boletim 
Geral nº 227/2016 – PMPA, que COLOCOU o CB PM RG 33783 MARCOS 
JUNIO ALMEIDA, por determinação judicial, à disposição da Associação 
de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Art. 2º O policial militar CB PM RG 33783 MARCOS JUNIO ALMEIDA, deve-
rá se apresentar no quartel do 3º BPM (Santarém), as 09:00hs na parada 
matinal do dia 23 de agosto de 2019 (sexta-feira), pronto para o serviço 
e ou expediente.
Art. 3º. DETERMINO que o comandante do 3º BPM/CPR I (Santarém), 
informe à Diretoria de Pessoal da PMPA, da apresentação do Policial Militar 
supracitado.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466114

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 148/2019-
DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.804, DO DIA 14/02/2019
ONDE SE LÊ: R$: 3.250,00(três mil e duzentos e cinquenta reais)
LEIA-SE: R$: 4.600,00(quatro mil e seiscentos reais)

Protocolo: 466054

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição de Escudos Balísticos para a Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019
VIGÊNCIA: 15/08/2019 a 14/08/2020
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos 
consignados conforme abaixo:
Programa: 1434 – Defesa da Sociedade; Ação: 12/8332 – Operaciona-
lização das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 44.90.52.22 
– Equipamentos e Material Permanente/Equipamentos de Manobra e Pa-
trulhamento; Plano Interno: 212000332E; Fonte: 0301000000 (Recursos 
Ordinários).
EMPRESA: INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
SEGURANÇA LTDA, sede Av. Papa João XXIII, nº 4925-B, CEP: 09.370-
800, Sertãozinho, Mauá - SP, CNPJ nº 12.887.936/0001-65
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 466196

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 
Nº 795/2018-PMPA

OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 5.400,00((cinco mil e quatrocentos 
reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: CLÁUDIO LEITE GOMES , CPF: 286.857.412-20
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466108
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº 839/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo MARABÁ.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 8.400,00((oito mil e quatrocentos 
reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA , CPF: 587.522.502-53
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466129
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº 781/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 4.800,00((quatro mil e oitocentos 
reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.
DESPESA: Prog.: 1437 - Segurança Pública – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:26/6335 
- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.3.90.47 - Obrigações 
Tributárias e Contributivas – Serv. Pess. Fis. / 3.3.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C
Fonte: 0101 (Tesouro do Estado).
JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, 
com base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: VIVIA KELLY SOARES CABRAL , CPF: 795.070.422-53
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 466161
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 – DAL2-CURSOS - CONT. ADM. 

Nº 832/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ R$ 4.200,00((quatro mil e duzentos 
reais))
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 21/08/2020.


